



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月5日

上場会社名 株式会社 紀陽銀行
 コード番号 8370 URL <http://www.kiyobank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 松岡 靖之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員企画本部長 (氏名) 原口 裕之
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 073-426-7133

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	23,653	11.6	9,917	68.6	7,101	75.9
2019年3月期第1四半期	21,194	4.2	5,882	27.6	4,036	26.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 2,052百万円 (120.3%) 2019年3月期第1四半期 931百万円 (88.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	103.91	103.81
2019年3月期第1四半期	58.26	58.21

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	4,706,297	233,102	4.9
2019年3月期	4,585,341	233,968	5.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 230,481百万円 2019年3月期 231,373百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		35.00	35.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	38,100	4.4	10,700	2.1	7,200	3.2	105.31
通期	75,300	1.3	18,300	0.8	11,700	0.7	171.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	70,300,000 株	2019年3月期	70,300,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	2,283,194 株	2019年3月期	1,933,203 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	68,335,587 株	2019年3月期1Q	69,276,261 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

[目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

※2020年3月期 第1四半期決算説明資料

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第1四半期連結累計期間における連結経営成績につきましては、貸出金利息が増加反転したものの、有価証券利息配当金が減少したことなどにより、資金利益は減少しました。また、株式等関係損益は減少したものの、債券関係損益は増加し、営業経費は減少しました。

以上などにより、経常収益は前年同期比24億59百万円増加の236億53百万円、経常費用は前年同期比15億77百万円減少の137億35百万円、経常利益は前年同期比40億35百万円増加の99億17百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比30億65百万円増加の71億1百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における連結財政状態につきましては、総資産が4兆7,062億円、純資産が2,331億円となりました。

貸出金につきましては、中小企業向け貸出が増加したことなどから、前連結会計年度末比258億円増加の2兆9,851億円となりました。

預金・譲渡性預金につきましては、個人預金や法人預金を中心に増加し、前連結会計年度末比1,063億円増加の4兆955億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、今後の経済・金融情勢等により有価証券関係損益や与信関連費用等が変動する可能性があるため、2019年5月13日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
現金預け金	568,124	683,944
買入金銭債権	799	863
商品有価証券	36	35
有価証券	967,308	923,941
貸出金	2,959,342	2,985,194
外国為替	2,798	4,523
その他資産	44,838	64,738
有形固定資産	34,471	34,898
無形固定資産	3,300	3,235
退職給付に係る資産	17,877	17,930
繰延税金資産	647	703
支払承諾見返	9,509	9,066
貸倒引当金	△23,713	△22,778
資産の部合計	4,585,341	4,706,297
負債の部		
預金	3,919,136	4,034,948
譲渡性預金	69,994	60,554
債券貸借取引受入担保金	82,004	123,594
借入金	229,466	200,368
外国為替	194	159
その他負債	30,310	35,110
退職給付に係る負債	25	26
役員退職慰労引当金	30	30
睡眠預金払戻損失引当金	1,042	961
偶発損失引当金	436	417
繰延税金負債	9,221	7,956
支払承諾	9,509	9,066
負債の部合計	4,351,372	4,473,195
純資産の部		
資本金	80,096	80,096
資本剰余金	3,075	3,075
利益剰余金	119,264	123,952
自己株式	△3,434	△3,946
株主資本合計	199,001	203,178
その他有価証券評価差額金	26,830	21,684
繰延ヘッジ損益	△552	△166
退職給付に係る調整累計額	6,094	5,786
その他の包括利益累計額合計	32,371	27,303
新株予約権	106	116
非支配株主持分	2,487	2,504
純資産の部合計	233,968	233,102
負債及び純資産の部合計	4,585,341	4,706,297

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
経常収益	21,194	23,653
資金運用収益	12,600	11,324
(うち貸出金利息)	7,988	8,178
(うち有価証券利息配当金)	4,515	3,044
役務取引等収益	3,347	3,502
その他業務収益	1,662	5,346
その他経常収益	3,583	3,480
経常費用	15,312	13,735
資金調達費用	488	770
(うち預金利息)	242	211
役務取引等費用	1,121	1,179
その他業務費用	3,016	1,724
営業経費	9,473	9,192
その他経常費用	1,211	868
経常利益	5,882	9,917
特別利益	—	7
固定資産処分益	—	7
特別損失	12	31
固定資産処分損	12	31
税金等調整前四半期純利益	5,870	9,893
法人税、住民税及び事業税	1,156	2,305
法人税等調整額	647	476
法人税等合計	1,804	2,781
四半期純利益	4,065	7,112
非支配株主に帰属する四半期純利益	29	11
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,036	7,101

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	4,065	7,112
その他の包括利益	△3,134	△5,059
その他有価証券評価差額金	△2,831	△5,137
繰延ヘッジ損益	1	385
退職給付に係る調整額	△304	△308
四半期包括利益	931	2,052
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	876	2,032
非支配株主に係る四半期包括利益	55	19

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2020年3月期 第1四半期 決算説明資料

【 目 次 】

1. 損益の状況(単体)	P 1
2. 預金等、貸出金の残高(単体)	P 2
3. 預かり資産残高、預かり資産関連販売額(単体)	P 2
4. 自己資本比率(連結)(単体)	P 2
5. 時価のある有価証券の評価差額(単体)	P 3
6. 金融再生法開示債権(単体)	P 3

- (注) 1. 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

株式会社 紀陽銀行

1. 損益の状況

(単位:百万円)

(単体)	2020年3月期 第1四半期 (a)	比較 (a-b)	2019年3月期 第1四半期 (b)	2020年3月期 業績予想値
1 業務粗利益	15,549	3,537	12,012	
2 資金利益	10,557	△ 1,552	12,109	
3 うち貸出金利息	8,180	192	7,988	
4 うち有価証券利息配当金	3,045	△ 1,468	4,513	
5 うち預金等利息 (△)	213	△ 33	246	
6 役務取引等利益	1,562	95	1,467	
7 その他業務利益	3,429	4,993	△ 1,564	
8 うち債券関係損益	3,264	4,622	△ 1,358	
9 経費 (除く臨時処理分) (△)	9,027	△ 303	9,330	
10 実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	6,521	3,840	2,681	9,000 (第2四半期累計期間) 16,000 (通期)
11 うちコア業務純益	3,257	△ 782	4,039	6,000 (第2四半期累計期間) 12,000 (通期)
12 一般貸倒引当金繰入額① (△)	—	△ 158	158	
13 業務純益	6,521	3,998	2,523	
14 臨時損益	3,218	△ 106	3,324	
15 不良債権処理額② (△)	425	240	185	
16 (与信費用①+②) (△)	(425)	(82)	(343)	
17 うち貸出金償却 (△)	376	266	110	
18 うち個別貸倒引当金繰入額 (△)	—	△ 32	32	
19 貸倒引当金戻入益	730	730	—	
20 償却債権取立益	490	377	113	
21 株式等関係損益	1,469	△ 1,374	2,843	
22 その他臨時損益	953	400	553	
23 経常利益	9,740	3,892	5,848	10,200 (第2四半期累計期間) 17,300 (通期)
24 特別損益	△ 23	△ 11	△ 12	
25 税引前四半期純利益	9,716	3,880	5,836	
26 法人税等合計 (△)	2,718	908	1,810	
27 法人税、住民税及び事業税 (△)	2,189	1,129	1,060	
28 法人税等調整額 (△)	528	△ 221	749	
29 四半期 (中間・当期) 純利益	6,998	2,972	4,026	7,000 (第2四半期累計期間) 11,100 (通期)
30 与信コスト総額 (△)	△ 814	△ 1,038	224	

(注) 1. コア業務純益とは、一般貸倒引当金繰入前、債券関係損益 (債券5勘定戻) 控除後の業務純益です。

2. 与信コスト総額は、与信費用に貸倒引当金戻入益・償却債権取立益などの与信関連損益を加味して算出しております。

3. (△) は損失項目です。

2. 預金等、貸出金の残高

(単位:百万円)

	(単体)	2019年6月末		2019年3月末	2018年6月末	
			2019年3月末比			2018年6月末比
1	預金・譲渡性預金(期末残高)	4,114,444	106,706	57,936	4,007,738	4,056,508
2	うち預金	4,043,889	116,146	30,830	3,927,743	4,013,059
3	うち個人預金	2,882,508	34,335	15,561	2,848,173	2,866,947
4	貸出金(期末残高)	2,994,884	26,859	103,250	2,968,025	2,891,634
5	うち消費者ローン	960,653	7,898	29,137	952,755	931,516
6	うち住宅ローン	795,888	5,590	17,765	790,298	778,123
7	中小企業等貸出金(期末残高)	2,152,825	13,956	111,139	2,138,869	2,041,686

3. 預かり資産残高、預かり資産関連販売額

(単位:百万円)

	(単体)	2019年6月末		2019年3月末	2018年6月末	
			2019年3月末比			2018年6月末比
1	預かり資産残高(期末残高)	125,690	△ 4,313	△ 12,489	130,003	138,179
2	投資信託	121,102	△ 3,380	△ 10,302	124,482	131,404
3	国債等	4,587	△ 933	△ 2,187	5,520	6,774

(単位:百万円)

	(単体)	2019年6月期		2018年6月期	
			2018年6月期比		2018年6月期比
1	預かり資産関連販売額	15,611	△ 3,023	18,634	
2	投資信託	7,959	△ 895	8,854	
3	証券仲介	2,703	△ 503	3,206	
4	個人年金保険等	4,948	△ 1,625	6,573	

4. 自己資本比率(国内基準)

(単位:百万円)

	(連結)	2019年6月末		2019年3月末	
			2019年3月末比		2019年3月末比
1	①自己資本比率(②/⑤)	9.23%	△ 0.09%	9.32%	
2	②自己資本(③-④)	203,633	905	202,728	
3	③コア資本に係る基礎項目	218,389	902	217,487	
4	④コア資本に係る調整項目	14,756	△ 3	14,759	
5	⑤リスク・アセット等	2,205,939	31,599	2,174,340	
6	⑥総所要自己資本額 ⑤×4%	88,237	1,264	86,973	

(単位:百万円)

	(単体)	2019年6月末		2019年3月末	
			2019年3月末比		2019年3月末比
1	①自己資本比率(②/⑤)	8.80%	△ 0.10%	8.90%	
2	②自己資本(③-④)	193,532	775	192,757	
3	③コア資本に係る基礎項目	202,261	1,093	201,168	
4	④コア資本に係る調整項目	8,728	317	8,411	
5	⑤リスク・アセット等	2,196,980	31,775	2,165,205	
6	⑥総所要自己資本額 ⑤×4%	87,879	1,271	86,608	

5. 時価のある有価証券の評価差額

(単位:百万円)

(単体)	2019年6月末				2019年3月末		
	評価差額	2019年3月末比	評価益	評価損	評価差額	評価益	評価損
1 満期保有目的	△ 1	56	32	33	△ 57	28	86
2 その他有価証券	29,094	△ 7,040	33,211	4,116	36,134	39,937	3,803
3 株式	16,641	△ 5,982	17,569	927	22,623	23,145	521
4 債券	10,332	67	10,395	62	10,265	10,332	67
5 その他	1,408	△ 1,011	4,535	3,126	2,419	5,633	3,214
6 (注3)	711	△ 114	711	—	825	825	—
7 総合計	29,093	△ 6,983	33,244	4,150	36,076	39,965	3,889

(注) 1. 有価証券のほか、買入金銭債権中の信託受益権も含めております。

2. 時価のある子会社・関連会社株式はございません。

3. 変動利付国債の保有目的区分変更(「その他有価証券」から「満期保有目的」へ)により発生した評価差額を記載しております。

6. 金融再生法開示債権

(単位:百万円)

(単体)	2019年6月末	2019年3月末比		2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比	2018年6月末比		
1 破産更生債権及びこれらに準ずる債権	16,315	△ 1,810	△ 2,466	18,125	18,781
2 危険債権	41,867	1,169	△ 262	40,698	42,129
3 要管理債権	5,283	△ 923	△ 2,550	6,206	7,833
4 小計	63,466	△ 1,564	△ 5,278	65,030	68,744
5 (合計債権残高に占める割合)	(2.08%)	(△ 0.07%)	(△ 0.26%)	(2.15%)	(2.34%)
6 正常債権	2,979,333	31,238	112,703	2,948,095	2,866,630
7 合計	3,042,800	29,674	107,425	3,013,126	2,935,375

以 上